教育委員会会議録  1

平成 28 年 12 月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 28 年 12 月 19 日(月)Am.9:00～10:23

２ 場  所    飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 伊 達 信 寿

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          子ども育成課長  荻 原 賢 二

          スポーツ推進室長   桑 原 良 満

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：飯山市全体の社会教育についての意見をまとめていただきまして、提言と

いう形でいろんな課題をご指摘いただいております。飯山市の社会教育、

教育全般に生かすところはしっかり生かしていきたいと私自身思ってい

ますので、よろしくお願い致します。

<議長：長瀬教育長>

・社会教育委員からの意見（提言）書について

丸山社会教育委員が社会教育委員からの意見（提言）書について説明した。

教育委員会会議録  2

６ 議  事

  （１）議案４３号  仮称「飯山市子ども館」の建設位置について

 議長（長瀬教育長）から、仮称「飯山市子ども館」の建設位置について審議したい旨の提案があ

り、荻原子ども育成課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

  （２）議案４４号 就学援助費（新入学児童生徒学用品費）の入学前支給について

 議長から、就学援助費（新入学児童生徒学用品費）の入学前支給について審議したい

旨の提案があり、丸山学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

 （３）議案４５号 飯山市公民館（瑞穂）公民館長の任命について

 議長から飯山市公民館（瑞穂）公民館長の任命について審議したい旨の提案があり、

伊達市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

 （４）議案４６号 飯山市公民館専門部員の委嘱について

 議長から飯山市公民館専門部員の委嘱について審議したい旨の提案があり、伊達市民

学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

（１）平成２８年１２月定例市議会一般質問及び答弁内容について （教育委員会関係）

 議長が平成２８年１２月定例市議会一般質問及び答弁内容について（教育委員会関

係）について事務局に説明を求め、栗岩教育部長より資料に基づき説明があった。

（２）飯山市平成２９年度予算編成方針について

 議長が飯山市平成２９年度予算編成方針について事務局に説明を求め、丸山学校教育

係長より資料に基づき説明があった。

（３）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（後援）

① 名称：第５回 ＴＯＳＳ教え方セミナー

  主催：ＴＯＳＳみゆき野サークル

教育委員会会議録  3

日時：平成２９年３月 30日（木）、５月 12日（金）

   場所：中野市中央公民館

行事の内容：新年度準備対策講座

② 名称：第 14 回いいやま菜の花ゲートボール大会

  主催：第 14 回いいやま菜の花ゲートボール大会実行委員会

  日時：平成２９年４月 22日（土）～23日（日）

   場所：飯山市長峰スポーツ公園 多目的運動広場

  行事の内容：ゲートボール大会

③ 名称：やんどもキャンプ 2017

  主催：ＮＰＯ法人 信州アウトドアプロジェクト

  日時：平成２９年２月 10日（金）～２月 12日（日）

   場所：さかえ倶楽部スキー場

  行事の内容：小４～中３対象のスキー・雪遊び、集団生活、民家宿泊体験

④ 名称：やんども雪あそびキャンプ 2017

  主催：ＮＰＯ法人 信州アウトドアプロジェクト

  日時：平成２９年３月 21日（火）～３月 23日（木）

   場所：今泉ふるさとの家

  行事の内容：小４～中３対象のかんじきハイク・ソリ遊び・ｱｲｽｸﾘｰﾑ作り等

⑤ 名称：2017 初日の出拝空，2017 初滑り拝空

  主催：スキー飯山楽しく滑ろう会

 日時：平成２９年１月１日㈷，１月 22日㈰，２月 18日㈯，

３月５日㈰，３月 20日㈷

   場所：戸狩温泉・いいやま北竜温泉ファミリー・斑尾高原スキー場

  行事の内容：スキーの楽しさを市民と共に享受するスキーイベント

⑥ 名称：柴田源太 作品展

   主催：木島平アート部

   日時：平成２９年２月９日（木）～13日（月）

    場所：飯山市文化交流館なちゅらナカミチ

   行事の内容：柴田源太 作品展

⑦ 名称：飯水教育会総集会・飯水 PTA 連合会講演会

  主催：飯水教育会・飯水 PTA 連合会・飯山市子ども会育成会・飯山市公民

教育委員会会議録  4

館

  日時：平成２９年５月 13日（土）

   場所：飯山市文化交流館なちゅら

  行事の内容：教育に関する講演会

⑧ 名称：第 34 回 いいやま菜の花まつり

  主催：いいやま菜の花まつり実行委員会

  日時：平成２９年５月３日（祝）～５日（祝）

   場所：飯山市菜の花公園

  行事の内容：菜の花まつりイベント

 議長から、後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資

料に基づき説明があった。

 審議の結果、①から⑧まで承認された。

    ・報告（後援）

① 名称：第 19 回 飯水音楽同好会演奏会

  主催：飯水教育会 音楽同好会

  日時：平成２８年１２月１８日（日）

   場所：飯山市文化交流館なちゅら小ホール

  行事の内容：飯水地区小中養護学校の教職員同好会員による、合唱と合奏

 議長から、後援報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説

明があった。

 審議の結果、了承された。

８ その他

 (１) 各種会議等の参加報告について（委員）

    報告なし

(２) 当面の行事予定について

 丸山学校教育係長が当面の予定について説明した。

 ・総合教育会議について

 長瀬教育長が総合教育会議について説明した。

９ 閉  会

       １月定例教育委員会

              開催日 平成２９年１ 月２３日(月) 午後３時００分から

教育委員会会議録  5

       長瀬教育長が閉会を宣した。